PAGE

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
18 июня 2020 г.  № 469
             г. Рубцовск

	Об Обращении Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края к Губернатору Алтайского края В.П. Томенко

В соответствии со статьей  33 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Направить обращение Губернатору Алтайского края В.П. Томенко (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по социальной политике (В.Н. Никеев).

Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

       В.Г. Курганский

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Пр. Ленина, 130,  г. Рубцовск, 658200; Тел. (385 57) 4-46-14 , Факс (385 57) 4-46-14

E-mail: secrsovet@gorsovet.rubtsovsk.ru       Сайт: http://gorsovet.rubtsovsk.ru
ОКПО 42340678    ОГРН 1022200815119     ИНН 2209018363     КПП 2200901001
	_____________________№ ________
На  №__________________________

	Губернатору Алтайского края

В.П. Томенко

Уважаемый Виктор Петрович!

Согласно приказу Министерства здравоохранения Алтайского края от 15.11. 2019г.№ 313 на территории города Рубцовск с 18.12 2019 г. прекращена работа круглосуточного стационара КГБУЗ «Противотуберкулёзный диспансер г. Рубцовск».

В Рубцовске проживает 142 тысячи человек. На учете в противотуберкулёзном диспансере состоит 473 человека, проживающих на территории города с «активной» формой туберкулёза, 217 человек – с открытой формой туберкулеза. В настоящее время получают лечение на дому 29 больных туберкулёзом, 12 человек – в дневном стационаре, 15 человек – в КГБУЗ «Лебяженская противотуберкулёзная больница». Остальные не лечатся вовсе и свободно перемещаются по городу, невольно заражая других. Тяжелобольным не оказывается реанимационная помощь. Им предлагают проходить лечение либо в КГБУЗ «Лебяженская противотуберкулёзная больница», либо в городе Барнауле. Однако транспорт больным в город Барнаул не предоставляется, они вынуждены добираться к месту лечения самостоятельно.

Важен тот факт, что у КГБУЗ «Лебяженская противотуберкулёзная больница», куда направляют больных туберкулёзом из Рубцовска, нет лицензии, а штат специалистов укомплектован всего на 30 %.

Запланированные средства на ремонт и оснащение КГБУЗ «Лебяженская  противотуберкулёзная больница» не оправданы, так как больные не едут в данное медицинское учреждение, требуется вмешательство прокуратуры для принудительной госпитализации.
В 2018 году был проведен ремонт здания круглосуточного стационара КГБУЗ «Противотуберкулёзный диспансер г. Рубцовск» по ул. Арычная, 27 на сумму 2,8 млн. рублей. Однако при проведении ремонта не была установлена вентиляция, которая в первую очередь необходима для получения лицензии. Это явилось одной из причин закрытия круглосуточного стационара надзорными органами.
В государственную собственность Алтайского края передано помещение по адресу: г. Рубцовск, ул. Октябрьская, 90 для размещения поликлиники и дневного стационара противотуберкулезного диспансера города Рубцовска. Однако согласно приказу КГБУЗ «Противотуберкулёзный диспансер г. Рубцовск» от 16.03.2020 г. № 115 дневной стационар и поликлинику переводят на первый этаж закрытого круглосуточного стационара, следовательно, возобновление работы круглосуточного стационара в последующем исключено.
Согласно протоколу собрания коллектива КГБУЗ «Противотуберкулёзный диспансер г. Рубцовск» от 17.03 2020г. № 1 медицинские работники выразили коллективное несогласие с приказом о переводе поликлиники в здание круглосуточного стационара без заключения Роспотребнадзора. Использовать данное помещение под поликлинику, либо для дневного стационара, небезопасно, так как здание стационарного отделения  загрязнено микробактериями туберкулеза класса «В».

Считаем, что сложившаяся ситуация с заболеваемостью туберкулезом в городе в Рубцовске может спровоцировать серьёзные эпидемиологические проблемы.
Городу нужен круглосуточный стационар с отделением интенсивной терапии для больных туберкулезом.
Просим Вашего содействия в возобновлении работы круглосуточного   стационара КГБУЗ « Рубцовский противотуберкулёзный диспансер г. Рубцовск»
 А также просим рассмотреть вопрос о строительстве в городе Рубцовске нового туберкулезного диспансера с поликлиническим отделением и отделением интенсивной терапии.
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

В.Г. Курганский

Принято решением Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края от 18.06.2020 № 469